
 

 

 

 

 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di AZZANO S. PAOLO 
Via don Gonella, 4 – 24052 AZZANO S. PAOLO (BG) - Tel. 035 530078 – FAX 035 530791 

C.F. 95119250165 
www.azzanoscuole.edu.it- bgic82300d@istruzione.it- bgic82300d@pec.istruzione.it 

 

 
 
 

 
 

 

 
                                                       ALL’ALBO 

 

Oggetto: GRADUATORIE DEFINITIVE E ASSEGNAZIONE INCARICHI delle figure di ESPERTI da 
impiegare nell'ambito del progetto finanziato con i Fondi dell’Unione europea – Next 
Generation EU per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, per la realizzazione dell’avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961 
Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento 
innovativi. 

 Codice Identificativo Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-12324 
 CUP: H64D22004760006 

 
LA DIRIGENTE   SCOLASTICA 

VISTO la Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO  il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 
enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 
novembre 2012, n. 190»;  

VISTO  il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, 
comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, 

n. 196, recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n.129 del 28/08/2018 (Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

ISTITUTO COMPRENSIVO AZZANO SAN PAOLO - C.F. 95119250165 C.M. BGIC82300D - ABE322E - Ufficio Protocollo

Prot. 0001212/U del 16/05/2023 12:31

http://www.azzanoscuole.edu.it/
mailto:bgic82300d@istruzione.it
mailto:bgic82300d@pec.istruzione.it


VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12/02/2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13/07/2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21 del 14/07/2021; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022 di adozione del “Piano Scuola 
4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 
1 – del Piano Nazione di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022 di riparto delle risorse tra le 
istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione 

e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTE le Istruzioni operative al PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2: Scuola 4.0, di cui alla nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Prot.n.107624 del 21/12/2022;  

VISTI i chiarimenti e F.A.Q. relativi al PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2: Scuola 4.0, di cui alla nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Prot.n.4302 del 14/01/2023;  

VISTO il progetto “LA SCUOLA CHE VORREI” inoltrato in data 27/02/2023 per l’attuazione del 

suddetto avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961 Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation 
class - Ambienti di apprendimento innovativi; 

VISTO l’atto di concessione assunto dal Ministero dell’Istruzione e del Merito al Prot. n. 41946 del 
17/03/2023 e sottoscritto dal Coordinatore dell’Unità di Missione a seguito di verifica di 
conformità del progetto presentato; 

CONSIDERATO la sottoscrizione del suddetto atto di concessione ne sancisce l’efficacia e che costituisce 
pertanto formale autorizzazione all’avvio del progetto;  

VISTE le deliberazioni di adozione del progetto di cui all’avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961 Piano 
Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi, del 
Collegio docenti n. 36 del 22/02/2023 e del Consiglio di Istituto n. 44 del 24/02/2023; 

VISTO il decreto di iscrizione a bilancio Prot. n. 917 del 12/04/2023 del finanziamento del progetto 
in oggetto;  

VISTA  la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica 

n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni 
in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTO  il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Regolamento d’istituto per il conferimento degli incarichi agli esperti esterni approvato dal 
Consiglio d’Istituto con deliberazione n. 37 del 31/05/2019 ai sensi del D.I. n.129/2018 
art.45 comma 2 lettera h; 

VISTE le deliberazioni di adozione del progetto di cui all’avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961 Piano 
Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi, del 
Collegio docenti n. 36 del 22/02/2023 e del Consiglio di Istituto n. 44 del 24/02/2023; 

VISTI   gli avvisi pubblici interni prot. n. 1007/U;1012/U;1013/U del 22/04/2023 (con scadenza 
29/04/2023) emanato dalla scrivente per la selezione delle figure di esperto per la 
realizzazione del progetto di cui all’avviso avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961 Piano Scuola 
4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi; 



VISTE  le graduatorie provvisorie pubblicate con prot. n. 1164 del 11/05/2023; 

 

PRESO ATTO che non sono pervenuti ricorsi avverso le suddette graduatorie provvisorie; 

RESO NOTO che per mero errore materiale il numero della posizione indicato in ordine progressivo nella 
graduatoria degli esperti per la progettazione metodologica-didattica degli ambienti e degli 

spazi e per il setting di aula; 

 

 

 

DECRETA 

 

- la pubblicazione delle seguenti GRADUATORIE DEFINITIVE del personale interno per il 

conferimento dell’incarico di esperto da impiegare per la realizzazione del progetto in oggetto di cui 
all’avviso avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961 Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - 
Ambienti di apprendimento innovativi: 

 

 
SUPPORTO TECNICO SPECIALISTICO AL COORDINAMENTO GENERALE DEL PROGETTO  

 

POSIZIONE CANDIDATO 
Titoli 

Studio 
Titoli 

culturali 
Titoli 

professionali 
Titoli 

servizio 
TOTALE 
PUNTI 

UNICA 
ISTANZA 

ZANACCHI ELISABETTA 2 6  5 13 

 
 
SUPPORTO OPERATIVO SPECIALISTICO AL COORDINAMENTO GENERALE DEL PROGETTO 
 

POSIZIONE CANDIDATO 
Titoli 

Studio 
Titoli 

culturali 
Titoli 

professionali 
Titoli 

servizio 
TOTALE 
PUNTI 

UNICA 
ISTANZA 

COSTANZA LILIANA 2 4 3 9 18 

 

 

ESPERTO PER LA PROGETTAZIONE METODOLOGICA-DIDATTICA DEGLI AMBIENTI E DEGLI SPAZI 
E PER IL SETTING DI AULA 
  

POSIZIONE CANDIDATO 
Titoli 

studio 

Titoli 

culturali 

Titoli 

professionali 

Titoli 

servizio 

TOTALE 

PUNTI 

1 SCABBIO SILVIA 7 2  15 24 

2 SPREAFICO MARIALUISA 5 2 1 15 23 

3 DE PIPPO GIUSEPPINA 5 3 3 11 22 

4 ACCUMOLI VINCENZA 8 3 1 10 22 

5 ACERBIS STEFANIA 5   15 20 

6 GUERINI ANDREA 4 2  12 18 

7 LA ROCCA MARIANNA 4 2 1 11 18 

 
 
 
- l’ATTRIBUZIONE DEGLI INCARICHI di esperto da impiegare per la realizzazione del progetto in 

oggetto ai candidati collocati nelle suddette graduatorie secondo l’ordine progressivo di posizione: 
 
 
SUPPORTO TECNICO SPECIALISTICO AL COORDINAMENTO GENERALE DEL PROGETTO 
 



POSIZIONE CANDIDATO 
TOTALE 
PUNTI 

UNICA 

ISTANZA 
ZANACCHI ELISABETTA 13 

 
 
SUPPORTO OPERATIVO SPECIALISTICO AL COORDINAMENTO GENERALE DEL PROGETTO  
 

POSIZIONE CANDIDATO 
TOTALE 
PUNTI 

UNICA 
ISTANZA 

COSTANZA LILIANA 18 

 
 

ESPERTO PER LA PROGETTAZIONE METODOLOGICA-DIDATTICA DEGLI AMBIENTI E DEGLI SPAZI 
E PER IL SETTING DI AULA 

  

POSIZIONE CANDIDATO 
TOTALE 
PUNTI 

1 SCABBIO SILVIA 24 

2 SPREAFICO MARIALUISA 23 

3 DE PIPPO GIUSEPPINA 22 

4 ACCUMOLI VINCENZA 22 

5 ACERBIS STEFANIA 20 

6 GUERINI ANDREA 18 

7 LA ROCCA MARIANNA 18 

 
 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e, per gli obblighi della trasparenza e della massima 

divulgazione, è pubblicato sul sito di questa Istituzione Scolastica, all’albo e nell’amministrazione trasparente. 

 
 
 
 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

  

 
 


		2023-05-16T12:45:13+0200
	Angelica Marrone




